
QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
sua publicação.
Gabinete da Diretoria Geral, em 25 de outubro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral
ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172375
Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 4006/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 27/10/2010
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Observação
DIODENES SILVA NORONHA                 GERENTE DA AGÊNCIA DE TRÂNSITO DE ORIXIMINÁ (DAS-03)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172385
PORTARIA 3941/2010-DG/CDRH, DE 21.10.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 688/2010-
AGT Belém, de 21.10.2010,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral concedida à servidora MARIA 
CLARA DAS NEVES, Auxiliar Administrativo, matrícula 
57175783/1, através da Portaria 983/2009-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor JOÃO PAULO DE SOUSA DINIZ, 
Assistente Administrativo, matrícula 55588498/1, lotado na 
Agência de Trânsito Belém, a Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, em substituição à servidora 
referida no artigo anterior, devendo o mesmo cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.10.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.
PORTARIA 3940/2010-DG/CDRH, DE 21.10.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 689/2010-
AGT Belém, de 21.10.2010,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3820/2010-DG/CDRH, que 
exclui a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral da servidora MARIA NATALINA SOUSA PEREIRA, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3266117/1, e, concede ao servidor JOÃO 
PAULO DE SOUSA DINIZ, Assistente Administrativo, matrícula 
55588498/1, lotado na Agência de Trânsito Belém.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.
CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172149
Contrato: 67/2010
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Av. Inácio Moura, n° 1549, bairro Aldeia, no 
Município de Cametá/PA.
Valor Total: 17.712,24
Data Assinatura: 21/10/2010
Vigência: 21/10/2010 a 20/10/2011
Dispensa: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339036               0261000000          Estadual
06181118425900000    339036               0261000000          Estadual
06122012545340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: JORGE ADALBERTO DA SILVA DAMASCENO
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, S/N
CEP. 68400-000 - Cametá/PA 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172136
Contrato: 68/2010
Objeto: Locação do Terreno Urbano para atender o Parque de 
Retenção da Agência de Cametá, situado na Av. Inácio Moura, 
entre as Travessas Marques de Pombal e Prudente de Morais, 
Bairro Aldeia, Município de Cametá/PA.
Valor Total: 8.856,00
Data Assinatura: 21/10/2010
Vigência: 21/10/2010 a 20/10/2011
Dispensa: 20/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339036               0261000000          Estadual
06181118425900000    339036               0261000000          Estadual
06122012545340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: JOÃO ASSUNÇÃO BARRA CRUZ
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, S/N
CEP. 68400-000 - Cametá/PA 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 3997/2010-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172243
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, os 
termos da Portaria nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa P DEL AGUILAL 
SANTIAGO EPP, CNPJ Nº 03.890.117/0006-90, junto a este 
Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1º RENOVAR o registro de credenciamento do CFC FOCA 
FILIAL (CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 1253, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática de 
direção veicular a candidatos e condutores, com atuação no 
município de BELÉM/PA, em tudo observada a legislação em 
vigor.
Art. 2º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 27 de Outubro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEXEIRA
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3998/2010-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172251
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, os 
termos da Portaria nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES MEDEIROS LTDA - ME, CNPJ Nº 
04.990.251/0001-11, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1º RENOVAR o registro de credenciamento do CFC 
MEDEIROS (CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 420, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores, com atuação 
no município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA, em tudo 
observada a legislação em vigor.
Art. 2º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 27 de Outubro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172279
PORTARIA Nº 366 DE 27/10/2010
CONCEDER:
NOME      : VILMA MARIA DA SILVA CAMPOS
MATRICULA : 81507-1
CARGO     : TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 1999 A 2002
PERIODO   : 01/12/2010 A 29/01/2011, no total de (60) 
sessenta dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 27/10/2010

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172300
PORTARIA Nº 371 DE 27/10/2010
CONCEDER:
NOME      : LUCILA DO SOCORRO CASTRO DE LIMA
MATRICULA : 729060-1
CARGO     : TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2006 A 2009
PERIODO   : 01/12/2010 A 30/12/2010, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 27/10/2010
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172285
PORTARIA Nº 369 DE 27/10/2010
CONCEDER:
NOME      : ELCY GUERRA FIALHO
MATRICULA : 5606225-2
CARGO     : TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2005 A 2008
PERIODO   : 08/11/2010 A 07/12/2010, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 27/10/2010
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 
- LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172308
PORTARIA  Nº 924 DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
A  Secretária  de  Estado  de  Saúde  Pública,  usando  de  suas  
atribuições  legais  e,
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
a exercer o cargo, com Conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO Nº PROCESSO CONCEITO

57190457-1 ANTÔNIO MARCOS DE 
SOUZA DE LIMA FARMACÊUTICO 2010/124994 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 15 de 
Outubro de 2010
Fernanda Roseane Duarte dos Santos
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172258
PORTARIA: 370
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 75
Servidor: ROBERTO SOEIRO DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 541937871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0103000000          339030              
1,400.00
10302118526100000    0103000000          339039              
700.00
10302118526100000    0130000000          339036              
1,000.00
Observação: SUPRIR NECESSIDADES EVENTUAIS, COMO 
MATERIAL DE CONSUMO, SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA 
FÍSICA E SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIAS - 2º CRS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172321
Tornar sem efeito Portaria nº 394 de 27/09/2010, publicada no 
DOE nº 31770 de 11.10.10,  numero da publicação 165953. do 
servidor Paulo Sergio de Melo e Silva, motorista
Ordenador de Despesas
Ana de Jesus Palheta Sousa


